
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 1 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais 2 .............................................................. 
Portarias 3 ............................................................................... 

Licitações e Contratos
extratos 5 ................................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Albertina
CNPJ: 05.398.922/0001-12
Telefone: (35) 3446-1375
Celular:
E-mail: camara@albertina.cam.mg.gov.br
Rua João Sanches, nº 206 - Centro - CEP: 37596-000
Albertina - MG
Site: www.albertina.cam.mg.gov.br
Prefeitura Municipal de Albertina
CNPJ: 17.912.015/0001-29
Telefone: (35) 3446-1375
Celular:
E-mail: prefeitura@albertina.mg.gov.br
Rua Luiz Opúsculo, nº 290 - Centro - CEP: 37596-000
Albertina - MG
Site: www.albertina.mg.gov.br

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA 

Estado de Minas Gerais - CEP 37596-000 - CNPJ nº 17.912.015/0001-29 

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - (35) 3446-1300 - www.albertina.mg.gov.br 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MUNICÍPIO DE ALBERTINA/MG - EDITAL Nº 
007/2025 

 

HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 

007/2025, PARA ADMISSÃO VIA CONTRATO DE TRABALHO, nos termos da ATA 

lavrada em 31 de julho de 2025, pela comissão do Processo Seletivo, nomeada pela 

Portaria nº 7.021, de 25 de julho de 2025, em que foi efetuado a pontuação e classificação 

para contratação do candidato aprovado, conforme prova de títulos. Não houve 

interposição de recurso. O resultado final foi publicado no Diário Oficial do Município 

no dia 04/08/2025.  

 

Prefeitura Municipal de Albertina, 05 de agosto de 2025. 

 

 

Felipe Teodoro Sanches 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 2 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, Albertina-MG TELEFONE (35)3446-1335 

  CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 7.040 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 
 

 
 

 

 
  O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as Leis em 
vigor, e em especial com o art. 33 inciso II, alínea <a= da Lei Orgânica 
Municipal, 

   
 

 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º  Exonerar a pedido a Sra. ALTINA CIRIACO DA SILVA  
portador do MASP. 14.014, ocupante do cargo efetivo de Operário a parti 

de 04 de agosto de 2025. 
 

  Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

  Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 05 de agosto de 2025. 
 

 
 

Felipe Teodoro Sanches 

Prefeito Municipal 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 3 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Portarias

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, Albertina-MG TELEFONE (35)3446-1335 

  CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 7.041 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 
 

 
 

 

 
  O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as Leis em 
vigor, e em especial com o art. 33 inciso II, alínea <a= da Lei Orgânica 
Municipal, 

   
 

 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º  Exonerar a pedido a Sra. JULIANA MARIA 
CAMPANHARI BUTON  portador do MASP. 14.122, ocupante do cargo 

efetivo de Supervisor Pedagógico a parti de 04 de agosto de 2025. 
 

  Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

  Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 05 de agosto de 2025. 
 

 
 

Felipe Teodoro Sanches 

Prefeito Municipal 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 4 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Portarias

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE DESPACHO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG - DESPACHO - Processo nº 006/2025 3 Pregão nº 001/2025 - Diante do 
exposto, concedo a revisão dos preços de modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro da Ata, conforme descrições do anexo I 
do referido edital, nos termos da Lei Federal 14.133/21 em seu art. 124 - Para elaboração do 1º Termo Aditivo a Ata 007/2025. 
Contratada: LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 21.035.519/0001-85- Data: 04/08/2025. FELIPE 
TEODORO SANCHES - Prefeito Municipal. 
 
 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - MG. Termo de Alteração- Reequilíbrio Econômico Recomposição 3 Ata nº 
007/2025, Processo nº 006/2025 - Pregão nº 001/2025. 1º Termo de Alteração da Ata nº 007/2025. Contratante: Município de  
Albertina. Contratada: LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 21.035.519/0001-85, Objeto: Sistema de 
Registro de Preços para contratação de futuras aquisições de pneus e correlatos para frota dos veículos e maquinário das Secretarias 
Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social do Município de Albertina/MG. Revisão Contratual - Adere-se 
ao preço originário o valor de R$ 35.625,88 (trinta e cinco mil e seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) totalizando 
a Ata o valor de R$ 326.633,88 (trezentos e vinte e seis mil e seiscentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos). 
Correspondente aos códigos 24126 e 24127. Fundamento Legal: Art. 124, da Lei nº 14.133/21 e Art. 37, XXI da CF/88. Os preços 
ora realinhados somente serão considerados para aquisições realizadas a partir da data de 05/08/2025, para o presente aditivo 3 Data: 
04/08/2025. FELIPE TEODORO SANCHES - Prefeito Municipal. Publicado por Andressa Opuscolo Tenório 3 Gestor(a) de 
contratos. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 5 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

extratos

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 3 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Processo 068/2025, Pregão 

020/2025 - Objeto: Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de calhas, rufos e acessórios 

metálicos, com fornecimento de materiais e inclusão da mão de obra especializada, conforme especificações técnicas e condições 

estabelecidas no termo de referência, para atender às demandas de manutenção e infraestrutura predial dos imóveis públicos do 

Município de Albertina/MG. - O Prefeito Municipal, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a 

Lei nº 14.133/21, após análise da Ata lavrada do senhor Pregoeiro, ADJUDICA E HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) JOAO VITOR 

TRAFANE DE SOUSA, CNPJ 52.041.991/0001-54, no valor de R$ 229.847,25 (duzentos e vinte e nove mil e oitocentos e quarenta 

e sete reais e vinte e cinco centavos). Albertina, 04 de agosto de 2025. FELIPE TEODORO SANCHES - Prefeito Municipal. 

Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

 

 

 

 

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - ATA REGISTRO DE PREÇOS - Processo 068/2025, Pregão 020/2025 - Objeto: 

Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de calhas, rufos e acessórios metálicos, com fornecimento 

de materiais e inclusão da mão de obra especializada, conforme especificações técnicas e condições estabelecidas no termo de 

referência, para atender às demandas de manutenção e infraestrutura predial dos imóveis públicos do Município de Albertina/MG. - 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, conforme 

Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, torna a público a o Município de Albertina e a(s) empresa(s): 1) Ata de Registro de 

Preços 051/2025, JOAO VITOR TRAFANE DE SOUSA, CNPJ 52.041.991/0001-54, no valor de R$ 229.847,25 (duzentos e vinte 

e nove mil e oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos). Acordam proceder na Lei nº 14.133/21, que regulamenta o 

Sistema de Registro de Preços.  Albertina, 04 de agosto de 2025. Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 6 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

extratos

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 3 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Processo 065/2025, Pregão 

018/2025 - Objeto: Contratação de empresa do ramo de tecnologia da informação para prestação de serviços de cessão de uso de 

software para auxílio na formação e elaboração de cestas de preços das compras públicas, para atender as necessidades do município 

de Albertina 3 MG. O Prefeito Municipal, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº 

14.133/21, após análise da Ata lavrada da senhora Pregoeira, ADJUDICA E HOMOLOGA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) 

COLIBRI SISTEMAS LTDA, CNPJ 57.784.999/0001-24, no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Albertina, 04 de agosto 

de 2025. FELIPE TEODORO SANCHES 3 PREFEITO MUNICIPAL. Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira 

Municipal. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 3 CONTRATO - Processo nº 065/2025 - Pregão 018/2025 - Objeto: 

Contratação de empresa do ramo de tecnologia da informação para prestação de serviços de cessão de uso de software para auxílio 

na formação e elaboração de cestas de preços das compras públicas, para atender as necessidades do município de Albertina - MG - 

Empresa(s): 1) Contrato 047/2025, COLIBRI SISTEMAS LTDA, CNPJ 57.784.999/0001-24, no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis 

mil reais). Data Ass.: 04/08/2025 - Vigência a partir de 05/08/2025 - Prazo: 05/08/2026. Albertina, 04 de agosto de 2025 - FELIPE 

TEODORO SANCHES   - Prefeito Municipal - Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira Municipal. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2707
Ano 2025

Página 7 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 05 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

extratos

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-08-05T15:44:15-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




